- Sed raro, magnis et causis inveteratis.  
Plinius in musto cum semine praecipit huius  
**1180** Radices mergi, sic, postquam sumpserit harum  
Omnem vim, vinum multum putat esse salubre  
Faucibus et stomacho potatum, luminibusque,  
Pluribus et capitis dicit prodesse querelis.  
Infuso faciunt oleum de semine quidam,  
**1185** Utile lumborum vitiis, stupidis quoque nervis.  
Exprimitur succus tenero de caule Sinapis,  
Quem siccum mandens dentis tormenta fugabis.  
Vocales venas semen lenire Sinapis  
Mansum confirmant: adipi tundendo vetusto  
**1190** Commixtum scrophas disperget, si superaddas;  
Illi fumus multum prodesse caducis  
Dicitur atque sterae causas siccando iuvare.  
Cum siccū tritum capiti superaddere raso  
His qui letargum patiuntur, magna medela est,  
**1195** Vel si saepe pedes ungendo fricabis eorum.  
Semen contritum melli coniunge vel uncto  
Istud alopeciis iuvat unguen saepe fricando;  
Acri cum vino lepras emundat inunctum.  
Hoc quoque curatur manso periodica febris,  
**1200** Antea quam diri veniat commotio morbi.

### XXXVI. CAULIS.

Caulis romana, Graecorum Brassica lingua  
Dicitur; hic quamvis passim nascatur in hortis,

- 1178** Raro magis β. — **1179** In vino cum η. Praec. eius η. — **1180** Rad. iungi γ, λ. Ceperit harum γ; senserit δδ, εε, ηη, θθ; suixerit μ. Horum et harum habent codd. et edd. Sumpserit omnem δ, ρρ. — **1181** Harum vim δ, ρρ. — **1183** Dicunt α, γ, δ, η, δδ, εε, ηη, θθ. — **1184** Oleo de semine η. Quidem αα, ββ. — **1185** Membror. θ. — **1187** Quod siccum αα, ββ, γγ; quem succum β, η, ζζ; quem mandens siccum ρρ. Hunc versum et sequentem omitt. π. — **1189** Adipi miscendo η; adipique terendo θ. Hunc vers. omitt. γ. — **1190** Dispergit β, γ, ρρ, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ; dispergis ρρ. Superaddes ββ. — **1191** Illius succus γ. — **1192** Atque uteri ζζ; cfr. v. 13. — **1193** Fico θ. — **1195** Eodem λ. — **1196** Melli iungas vel aceto θ. Unctum i. q. axungia. — **1197** Istud β, γ, η, π, λ, μ, π. Alopicius, alopitias var. codd. — **1198** Emendat α. Inunctas η, λ. Inter hunc et sequentem versum habet ρ: Per triduum manso curabitur hoc quoque febris. — **1200** Diri fiat β, γ, θ; dixi fiat λ. Sumatur sinapi ante paroxysmum. — **1202** Is quamvis λ, π, δδ, εε, ηη, θθ; haec qu. α, η, ζζ. In ortis plur. codd.

Est tamen illius ad multa salutifer usus:  
 Annis sexcentis usos medicamine Caulis  
 1205 Romanos Cato testatur, medicina priusquam  
 A medicis Romae descripta fuisse in usu,  
 Tunc hortus escas illis dabat et medicinas.  
 Vulnera non tantum curare recentia Caulem  
 Ipsem affirmit, sed quamvis inveterata,  
 1210 Et caneros etiam; loca sed prius amne lavari  
 Praecipit, aut vino tepido, sic denique crudum  
 Unaquaque die bis tritum apponere Caulem.  
 Hordea quam dederint Cauli miscere farinam  
 Idem praecepit, rutam quoque cum coriandro  
 1215 Et sale permodico, sic omnia mixta terendo  
 Apponi dirae docuit cataplasma podagrae,  
 Hoc etiam morbis medicabitur articulorum,  
 Hoc quoque syringas ait et luxata iuvare,  
 Atque superpositum varios sedare tumores.  
 1220 Illius urinam, fuerit qui Caulibus usus,  
 Causis nervorum calefactam censuit aptam;  
 Hac ex urina pueri si saepe laventur,  
 Aserit illorum multum conferre saluti.  
 Haec Caulis de laude Cato. Scripsisse libellum  
 1225 Chrisippum dicunt huius de viribus herbae.  
 Omnes confirmant caligine lumina tergi,  
 Eius, qui viridi vescetur Caule frequenter.  
 Auget lac mammis cibus eius, menstrua purgat,  
 Atque iuvat stomachum sumptas ut concoquat escas;